
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\09_PROGES\2025\_2025_03_26_FP_RDA_153_Supporto legale ai RUP 
 
 

 
 
DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. 
h) punto 2 del D. Lgs. 36/2023, per il servizio di assistenza e supporto legale ai RUP ed alla 
Direzione PROGES per la gestione dell’esecuzione di contratti attuativi di accordi quadro, 
predisposizione atti integrativi, gestione di precontenziosi ed eventuali contenziosi nell’ambito 
dei suddetti accordi quadro  
 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento del servizio in titolo, come da Richiesta di Acquisto 
della Dirigente della Direzione PROGES, dott.ssa Concetta Di Napoli, la quale ha evidenziato che 

o è in corso un accordo quadro di servizi di ingegneria e architettura suddiviso in quattro lotti, a 
supporto delle principali progettualità strategiche di Ateneo. 

a) Nell’ambito del Lotto 2 “Accordo quadro a unico operatore economico finalizzato alla 
successiva assegnazione di appalti attuativi, per un importo massimo stimato di euro 
3.000.000,00, aventi ad oggetto i servizi tecnici di progettazione (fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecuti-va, integrata), il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, il 
supporto al RUP e altre prestazioni specialistiche, relativamente a lavori di importo pari o 
superiore alla soglia comunitaria e inferiore ad euro 20.000.000,00, tra quelli inclusi nel 
programma triennale dei lavori pubblici del Politecnico di Torino e nei suoi successivi 
aggiornamenti” è stato affidato il contrato attuativo n. 1 per l’esecuzione della 
progettazione integrata dell’intervento denominato “Piattaforma Aerospazio. Lotto 2: 
lavori di realizzazione dell’opera” – importo contratto € 1.638.960,23. L’Appaltatore, a 
seguito dell’emissione del PFTE, ha richiesto una rinegoziazione dei termini contrattuali e 
ha apposto delle riserve su un documento non predisposto per riceverle. Al momento le 
riserve non sono ufficialmente iscritte; 

b) Nell’ambito del Lotto 1 “Accordo quadro a unico operatore economico finalizzato alla 
successiva assegnazione di appalti attuativi, per un importo massimo stimato di euro 
7.300.000,00, aventi ad oggetto i servizi tecnici di progettazione (fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, integrata), il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, il 
supporto al RUP e altre prestazioni specialistiche, relativamente a lavori di importo pari o 
superiore ad euro 20.000.000,00, tra quelli inclusi nel programma triennale dei lavori 
pubblici del Politecnico di Torino e nei suoi successivi aggiornamenti” è stato affidato il 
contrato attuativo n. 2 per l’esecuzione della Progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e servizi tecnici 
specialistici inerenti ai Padiglioni 1, 3A e 3B del complesso di Torino Esposizioni – importo 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 

 

contratto € 957.105,13. L’Appaltatore, a seguito dell’emissione del progetto esecutivo, ha 
richiesto una rinegoziazione dei termini contrattuali. 

o Sono in corso di esecuzione diversi accordi quadro per l’esecuzione di lavori di 
ristrutturazione/riqualificazione e manutenzione. Alcuni dei contratti attuativi da affidare 
risultano di importo elevato e di natura complessa, pertanto, risulta necessario supportare i RUP 
nella gestione di tali subprocedimenti onde evitare l’insorgere di conteziosi. 

• registrata nella procedura contabile UGOV al n. 153/2025; 

• preso atto che contestualmente alla presentazione della predetta richiesta, la Direzione richiedente ha 
altresì provveduto alla contabilizzazione nel sistema informativo contabile della RDA n. 153/2025, 
provvedendo pertanto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 
massimo di affidamento, pari ad euro 45.522,72 (escluse IVA e CPA) così composto: 

o corrispettivo per prestazioni professionali (calcolato ai sensi del D.M. 55/2014, aggiornato con il 
D.M. 147/2022), non soggetto a ribasso: 39.585,00 

o importo per spese forfettaria (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 55/2014), ribassabile: 5.937,75. 

• Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di 
economicità, di procedere all’affidamento del servizio fino all’esaurimento dell’importo contrattuale, 
per una durata che, a titolo puramente indicativo, si stima essere pari a 24 mesi; 

• dato atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, al raggiungimento dei 24 mesi o dell’importo 
contrattuale, di chiedere il rinnovo del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nello stesso, 
per una durata pari a 18 mesi e per un importo pari a € 20.000,00; 

• Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento in titolo la dott.ssa Concetta Di Napoli, che, anche alla luce di quanto previsto 
nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la 
citata funzione; 

• Dato atto che - il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

• Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo 
adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture 
dell’Amministrazione Centrale, di tutte le fasi connesse al processo di acquisizione di servizi e forniture 
mediante affidamento diretto ed è pertanto la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP per 
la fase di affidamento; 

• Verificato che, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. H, n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023,  il presente affidamento 
non trovano applicazione le rimanenti disposizioni di cui allo stesso Codice dei Contratti Pubblici 

• Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, 
l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non 
sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 
committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 
di cui al presente Decreto; 

• Preso atto che  
o dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

o l’obbligo di acquisizione del CIG anche per gli appalti di cui all’art. 56, comma 2, lett. H del  D. 
Lgs. n. 36/2023 – quale previsto dalla Delibera ANAC n. 584/2023 – impone di fatto alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere all’affidamento anche di tali appalti utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• considerato che:  
o allo stato attuale la Direzione PROGES non dispone di personale dotato di titolo di studio ed 

esperienza adeguata ad affrontare tematiche complesse relative alle fasi di precontenzioso e 
contenzioso per appalti di importi di milioni di euro e che necessita pertanto di specifico e 
puntuale supporto legale; 

o lo Studio Legale SOCIETA' TRA AVVOCATI LAW LAB DI FRANCESCA PETULLA' S.A.S. sta 
supportando il RUP per la risoluzione delle controversie di cui sopra e la Direzione PROGES per 
la risoluzione di problematiche insorte in sede di esecuzione dei contratti di cui sopra; 

o ai sensi delle Linee guida ANAC n. 12 relativamente all’affidamento dei servizi legali, nei casi di 
complementarità con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale 
in affidamento, che siano stati positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo 
professionista può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia;  

o il possesso di capacità tecnico professionali idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
è documentato a mezzo del C.V. acquisito agli atti della Direzione PROGES; 

• ricordato che, ai sensi delle citate Linee Guida ANAC n. 12, Il possesso di inderogabili requisiti di moralità 
da parte dei soggetti che a qualunque titolo concorrono all’esecuzione di appalti pubblici rappresenta 
un fondamentale principio di ordine pubblico, che trova applicazione anche negli affidamenti 
riguardanti contratti in tutto o in parte esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

• vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente decreto, 
e in particolare la lettera di invito e lo Schema di contratto e ritenuto che i requisiti di partecipazione 
indicati nell’allegata documentazione risultano idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

• ritenuta l’opportunità, per tutte le motivazioni sopra esplicitate, di procedere con l’affidamento del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 2 del D. Lgs. 36/2023 alla SOCIETA' TRA 
AVVOCATI LAW LAB DI FRANCESCA PETULLA' S.A.S. P.IVA 14855651007; 

• Visti 

o il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare: 
 l’art. 56, comma 1, il quale prevede che “le disposizioni del codice relative ai settori 

ordinari non si applicano agli appalti pubblici: (…) h) concernenti uno qualsiasi dei 
seguenti servizi legali: 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 
procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità 
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”; 

 l’art. 13, commi 2 e 5, dal cui combinato disposto emerge che l’affidamento di 
contratti esclusi che offrono opportunità di guadagno economico deve comunque 
avvenire nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

o l’art. 2229 e ss del Cod. Civ. che definisce i contratti di opera intellettuale; 
o le linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 907 del 24.10.2018; 
o l’art. 26, c. 3 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro e dato atto che nel caso di specie, non si tratta di attività svolte in luoghi ove la 
stazione appaltante ha disponibilità giuridica e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 

 

o il D.M. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense” aggiornato con il D.M. 147/2022; 

o la legge n. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”. 
o il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022, 

in vigore dal 12 dicembre 2022, e dagli atti di delega in esso richiamati. 

 

DECRETA 
1) di procedere, per le motivazioni e secondo le modalità esposte in narrativa, all’affidamento diretto 

all’operatore economico SOCIETA' TRA AVVOCATI LAW LAB DI FRANCESCA PETULLA' S.A.S., per un 
importo massimo spendibile pari ad euro euro 45.522,75 (escluse IVA e CPA) così composto: 

o Corrispettivo per prestazioni professionali (calcolato ai sensi del D.M. 55/2014, aggiornato con 
il D.M. 147/2022), non soggetto a ribasso: 39.585,00 euro 

o Importo per spese forfettaria (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 55/2014), ribassabile: 5.937,75. 
Il contratto avrà durata fino all’esaurimento dell’importo contrattuale; si stima che la prestazione 
richiesta avrà durata di 24 mesi, decorrenti dalla data della sua sottoscrizione. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, al raggiungimento dei 24 mesi o dell’importo contrattuale, 
di chiedere il rinnovo del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nello stesso, per una durata 
pari a 18 mesi e per un importo pari a € 20.000,00 

2) di acquisire il preventivo mediante TD MePA sul bando Servizi – categoria merceologica - Servizi di 
supporto specialistico; 

3) di nominare la dott.ssa Concetta Di Napoli Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023; 

4) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare, la lettera di invito, e lo Schema 
di contratto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

 

FP 


	Servizio Appalti Sotto Soglia UE
	in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022;
	 Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento del servizio in titolo, come da Richiesta di Acquisto della Dirigente della Direzione PROGES, dott.ssa Concetta Di Napoli, la quale ha evidenziato che
	 registrata nella procedura contabile UGOV al n. 153/2025;
	 preso atto che contestualmente alla presentazione della predetta richiesta, la Direzione richiedente ha altresì provveduto alla contabilizzazione nel sistema informativo contabile della RDA n. 153/2025, provvedendo pertanto ad assumere l’impegno con...
	 Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di economicità, di procedere all’affidamento del servizio fino all’esaurimento dell’importo contrattuale, per una durata che, a titolo puramente indicativ...
	 dato atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, al raggiungimento dei 24 mesi o dell’importo contrattuale, di chiedere il rinnovo del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nello stesso, per una durata pari a 18 mesi ...
	 Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in titolo la dott.ssa Concetta Di Napoli, che, anche alla luce di quanto previsto nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titol...
	 Dato atto che - il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023;
	 Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dell’Amministrazione Centrale, di tutte le fasi ...
	 Verificato che, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. H, n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023,  il presente affidamento non trovano applicazione le rimanenti disposizioni di cui allo stesso Codice dei Contratti Pubblici
	 Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della forni...
	o Corrispettivo per prestazioni professionali (calcolato ai sensi del D.M. 55/2014, aggiornato con il D.M. 147/2022), non soggetto a ribasso: 39.585,00 euro
	o Importo per spese forfettaria (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 55/2014), ribassabile: 5.937,75.
	Il contratto avrà durata fino all’esaurimento dell’importo contrattuale; si stima che la prestazione richiesta avrà durata di 24 mesi, decorrenti dalla data della sua sottoscrizione.
	La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, al raggiungimento dei 24 mesi o dell’importo contrattuale, di chiedere il rinnovo del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nello stesso, per una durata pari a 18 mesi e per un importo...


		2025-04-15T07:40:12+0000
	Vincenzo Tedesco




